
 

1. Projekttitel 

 

Det fælles landsbytorv for Ødum, Hadbjerg og Selling - HØST-området  
 

2. Oplysninger om ansøger 
Bag projektet står foreningen HØST IF.  

En arbejdsgruppe (under HØST IF) med repræsentanter for både Ødum, Selling og Hadbjerg har 
koordineret ideudviklingen og projektbeskrivelsen. Denne gruppe vil også koordinere aktiviteterne i 
anlægsperioden. 

HØST IF er en ny idrætsforening, som er stiftet ved en sammenlægning af ØHG og GYMO. HØST 
IF dækker ligesom de to tidligere foreninger hele HØST-området. Se vedlagte vedtægter.  

Projektet skal gennemføres i et nært samarbejde mellem HØST IF, Hadbjerg Skole og SFO, 
Ødum-Hadbjerg Sognes Menighedsråd (specielt ’historiehuset’) og Hadbjerg Borgerforening. 

 

3. Formålet med projektet 
Vores overordnede formål med projekter er, at samle os, der bor i Ødum-Hadbjerg-Selling området 
(HØST-området), omkring sunde og sjove aktiviteter.  

Derfor vil vi på et område midt i Hadbjerg vi skabe et nyt udendørs møde- og aktivitetssted for 
beboere i lokalområdet.  

De tre landsbyer deler i forvejen skole, præst/menighedsråd, idrætsforening, lokal-bladet HØST og 
en række andre aktiviteter og arrangementer (bl.a. fællesarrangementer i vores forsamlingshuse).   

Lokalområdet er samtidig præget af stor tilflytning og befolkningstilvækst. Der er derfor behov for 
nye aktiviteter, der kan samle os og opbygge et fællesskab – på tværs af alder og uden krav om 
medlemskaber, tilmelding e.l.  

 

4. Baggrunden for projektet, projektets relevans og målgruppe 

 

Vi har i 2010 fået en ny skolehal i Hadbjerg, og der er samtidig etableret nye tilkørselsveje og 
parkeringsforhold i området – til gavn for alle os fra hele HØST-området, som bruger skole, hal, 
SFO, børnehave og kirke. Kommunens plan er desuden at skabe et sammenhængende, bilfrit 
område omkring skolen, SFOen, børnehaven og boldbanerne.   

Området midt i Hadbjerg tiltrækker i forvejen mange mennesker fra hele HØST-området. Det er 
her vores børn og unge går i skole og SFO. De voksne henter og bringer børnene og kommer til 
aktiviteter og møder i skolen, SFOen og idrætsforeningen. Vi mødes til fritidsaktiviteter i hallen og 
på boldbanerne. Og her holder vi grundlovsdag og sportsfest. 

 

Det er midt i dette område vi nu også vil skabe et nyt møde- og aktivitetssted, hvor beboere fra de 
tre landsbyer kan mødes - i uformelle rammer - til leg, motion og idræt eller bare til samvær og 
hygge. 

 

Med det nye aktivitetsområde får vi nye muligheder for, at mødes under mere uformelle rammer og 
til sjove og sunde aktiviteter (boldspil, løbe- og gåture, petanque, krolf m.m.).  

 

I et udendørs aktivitetsområde skal man ikke lave aftaler eller bestille plads. Man kan komme forbi, 



hænge ud, deltage eller være tilskuer til aktiviteterne. Vores børn og unge kan blive efter skole, 
mødes i weekenderne eller bare rende sammen for at lege eller hygge sig.  

 

I 2008 og 2009 foretog Moesgård Museum udgravninger i netop det område, som vi nu vil 
omdanne til møde- og aktivitetssted. Arkæologerne fandt spor af bebyggelser fra både yngre 
stenalder og fra vikingetiden. Hadbjergs middelalderkirke (som er bygget allerede omkring år 1100) 
ligger også lige ved området.  

Det er oplagt at fortælle historien om Hadbjerg-områdets historie. Her er en spændende fortælling 
om stenaldermennesker, vikinger og de første kristne. Og det er også vores fælles historiske 
udgangspunkt og vores rødder – uanset om vi er tilflyttere eller ’gamle’. Vores møde- og 
aktivitetssted skal derfor også rumme en historisk miniudstilling i en primitiv og solid bygning. (Man 
kan læse om udgravningen på www.moesmus.dk/page.asp?objectid=1222&zcs=4.) 

Vores nye fælles landsbytorv bliver dermed en unik blanding af faciliteter til aktivitet, afslapning, 
folkeoplysning og undervisning – et mødested med fokus på fællesskab for beboere fra hele 
HØST-området – og for alle aldre.  

 

5. Detaljeret beskrivelse af projektets aktiviteter 

Vores nye møde- og aktivitetssted skal være et grønt område med græs og beplantning og med 
bord-bænkesæt.  

Arealet har tidligere været brakmark, men efter etablering af hal og parkeringsplads er det i dag et 
uudnyttet areal, der bærer præg af at have været en bygeplads. 

På området skal vi have følgende faciliteter:  

 

I. ’Historiehuset’ 

’Historiehuset’ er en solid træbygning på 36 kvm. og med tre vægge og med en stor åbning på den 
fjerde side (en ’shelter’).   

På væggene i huset skal hænge en miniudstilling om lokalområdets historie fra yngre stenalder til 
nutiden. Udstillingen laves i et samarbejde mellem Moesgård Museum, Hadbjerg skole og 
præsten/menighedsrådet. Den lokale historie sammenlignes i en tidslinje med danmarkshistorien 
og verdenshistorien.  

’Historiehuset’ indrettes, så der er mulighed for, at lokale beboere, dagplejemødre med børn, 
børnehaver og skoleklasser kan sætte sig ned og nyde udsigten og samtidig få en indføring i 
stedets historie. 

Der opsættes borde og bænke, og lige udenfor huset laves et bålsted, så der bliver mulighed for at 
lave flere aktiviteter ved huset. 

 

II. Multibanen 

En multibane er en avanceret boldbane, som omkredses af faste sider på godt en meter i højden 
og med et mål i hver ende af banen, basketballstativer m.m.. Multibanen måler 13 x 21 meter og 
kan bruges til mange former for boldspil: håndbold, fodbold, basketball, badminton osv.  Selve 
banen er lavet i kunstgræs, og gældende for hele multibanen er, at den er beregnet til udendørs 
opstilling og brug – og dermed udført i vejrbestandig og særdeles slidstærk materiale.   

Banen kan bruges af alle og tilmed hele året rundt. Men banen skal først og fremmest være 
trækplaster for områdets børn og unge, som vi gerne vil tilbyde et mødested og mulighed for 
boldspil og leg hele året rundt.  

 

III. Krolf-banen 



Krolf er blevet mere og mere udbredt og populær i de sidste 10 år. Krolf er en blanding mellem 
kroket og golf, med regler fra hver af de to sportsgrene. Krolf skal spilles på græs, men stiller ikke 
samme store krav til banens klipning og vedligeholdelse som golf. Alene det anlagte græstæppe 
på krolfbanen forskønner arealet og omgivelserne, uanset om der er spillere på banen eller ej. 
Krolf er en meget afholdt sport i alle aldersgrupper. 

 

IV. Petanque-banen 

Petanque spilles på jævne arealer med grus eller sandunderlag. Sporten er meget populær, især 
blandt de lidt ældre borgere, som hygger sig med petanque. Når der anlægges en regulær 
petanquebane, er denne som oftest lavet som en forholdsvis smal, men lang bane, så der er god 
plads til at kaste de pointgivende stålkugler. 

 

V. Info- og rutetavle 

Centralt i området opstilles en infotavle med et kraftig forstørret og lamineret kort over hele 
lokalområdet samt tilhørende tekst. Teksten og kortet henviser til flere løbe og gå-ruter i HØST-
området og angiver samtidig distancen på de forskellige ruter. Ruterne henvender sig til hele 
familien og alle aldre – til sportsfolk og til almindelige motionister.   

 

VI. Aktivitetstavle  

På en stander (eller søjle) skal der være plads til plakater, annoncer og andre meddelelser om 
aktiviteter i hele Ødum-Hadbjerg-Selling-området. Det kan være fællespisning, kultur-
arrangementer, kirkelige arrangementer, fester, sportsaktiviteter osv.  

 

Samarbejde 
Projektet skal som nævnt gennemføres i et nært samarbejde mellem: 

HØST IF: projektstyring, økonomi, ansvarlig for info-aktiviteterne, frivillige timer til anlæg af idræts- 
og fritidsfaciliteterne, drift af faciliteterne. 

Hadbjerg Skole og SFO: Tovholder samt ideudvikling og bidrag til miniudstillingen i ’Historiehuset’, 
bidrag til rutebeskrivelser m.m., drift af faciliteterne. 

Ødum-Hadbjerg Sognes Menighedsråd: Ideudvikling og bidrag (research, tekst m.m.) til 
miniudstillingen. 

- Hadbjerg Borgerforening: Praktisk hjælp til anlæg m.m. 

Moesgård Museum vil bidrage med tekst og foto om de arkæologiske udgravninger – altså 
materiale, som kan bruges i vores miniudstilling i ’historiehuset’. 

Vi vil trække på lokale beboere til det praktiske arbejde med etablering af de nye faciliteter men 
f.eks. også til at skrive tekst og indsamle foto til den historiske miniudstilling.  

Det er vigt for os, at selve arbejdet med at udforme og etablere landbytorvet inddrager mange 
beboere fra hele området, så det bliver en oplevelse, der i sig selv kan skabe fællesskab. En 
gruppe er f.eks. allerede i gang med at finde materie til udstillingen i ’historiehuset’,   

Vi budgetterer med, at lokale beboere skal bruge i alt 500 frivillige, ulønnede timer i projektet.  

 
Aftale om drift og vedligeholdelse & pleje  
Området midt i Hadbjerg ejes af kommunen, og når faciliteterne er etableret og vores nye møde- 
og aktivitetssted er åbnet, skal vedligeholdelse og pleje foregå i et samarbejde mellem skolen og 
HØST IF. Der udarbejdes en 5-årig aftale om arealets anvendelse og om ansvaret for 
vedligeholdelse og pleje af alle faciliteterne og af plæner og beplantning. 



 

 

6. Hvordan forventes det at projektet formidles? 

Vi vil løbende fortælle om projektet tilblivelse i vores lokalblad HØST, og vil have kontakt til den 
lokale presse for at få omtale og reportager fra Landsbytorvet. 

 

På www.høstif.dk vil vi også ligge information om projektet og om de aktiviteter, som fremover 
bliver på vores nye Landsbytorv.  

 

7. Forventet effekt af projektet? 

Vi ser flere effekter af projektet. Primært skaber vi mulighed for en lang række nye fritidsaktiviteter 
og for formidling af vores lokale kulturarv og vores lokalhistorie. Men ikke kvantitative effekter som 
fællesskab, mobilisering af social kapital og nyt lokalt samarbejde er mindst lige så vigtigt for os. 

 

I sidste ende håber vi, at både de konkrete og de ikke-kvantitative effekter kan føre til en stabil 
voksende tilflytning i vores lokalområde (altså en afledt effekt).  

 

 

 


